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1. Úvod

To, co nám v dnešní hektické a stresující době často chybí, je relaxace a pohyb

v přírodě. Jezdecká turistika nabízí v porovnání s ostatními formami turistiky téměř ideální

možnost propojení relaxace, pobytu v přírodě, s rozvojem cestovního ruchu na venkově

(Sychra, 2008). Vedle sportovního zážitku přináší turistika na koni i pěkné zážitky z cest

přírodou, možnost navštívit historické památky a různé zajímavosti kraje.

Jezdecká turistika si v posledních letech získává stále více příznivců (Turistický

informační portál Zlínského kraje, 2009). Popularita putování v sedle roste jak v řadách

majitelů koní, tak i ze strany jezdců, kteří vlastního koně nemají. Zájem o využití

jezdeckých stezek v České republice se zvyšuje i ze strany zahraničních jezdců

ze sousedních států. V souvislosti s tím dochází k napojování jezdeckých tras na podobné

stezky například v Bavorsku a Horním Rakousku (Mlsová, 2005). V České republice se

od roku 2004 pracuje na zmapování současného stavu hippoturistiky a na vytváření

podmínek pro její rozvoj. V Jihočeském kraji vznikla první myšlenka na vytvoření sítě

stanic a stezek pro turistiku na koni. Celkem v českých krajích mohou jezdci na koních

využít přes 1400 kilometrů stezek, které propojují jednotlivé koňské stanice (Turistika

na koni, 2004). V České republice se vždy především rozšiřovala pěší turistika, později se

také začala rozvíjet cykloturistika. V současné době se rozšířily i možnosti pro chovatele

koní a milovníky tohoto ušlechtilého zvířete. Nadále se objevují příležitosti pro tento druh

turistiky a s ním spjatý rozvoj venkova. Hippoturistika je způsob, jak přilákat na venkov

více turistů, jak zviditelnit památky a krásy místní přírody. Prostřednictvím této turistiky

a rozvoje celé sítě jezdeckých stezek se může zlepšit i ekonomická situace venkova.

Předmětem této diplomové práce je rozbor problematiky návrhu jezdecké stezky,

analýza vzniku jezdeckých stezek a podmínek jejich realizace. Práce se zabývá také

legislativním a finančním aspektem realizace jezdecké stezky. Rámcově je řešen návrh

jezdecké stezky na Šumavě na základě studie proveditelnosti.
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2. Literární rešerše

2.1. Hippoturistika

Jezdecký cestovní ruch (hippoturistika) je forma cestovního ruchu, kde motivací

účastníků jsou vyjížďky na koních. Uskutečňuje se nejčastěji v rámci pobytu na koňské

farmě nebo horstelu. Horstel je hotel poskytující možnost ubytování hotelových hostů

a ustájení koní, nebo možnost pronájmu jezdeckých koní (Pásková, 2002).

Mezi základní formy této turistiky patří vycházky na koních, túry a putování na koni.

Vycházky na koni jsou základem celé jezdecké turistiky. Jedná se o ježdění v terénu trvající

1 - 4 hodiny, při kterém se překoná vzdálenost 7 – 30 km. Na vycházce získávají jezdci

větší jistotu v sedle, učí se pravidlům jízdy v terénu a pro většinu jízdárenských koní je to

výborná rehabilitace. Výlety a túry na koni jsou cesty v přírodě trvající zpravidla celý den,

při kterých se překoná 30 - 70 km. Putování na koni je spojení několika celodenních túr

do jednoho celku. Jedná se o náročnou formu turistiky (Hollý, 2003).

Jezdecká turistika a rekreační ježdění jsou jednou z mála možností využití koní, kteří

se nehodí pro jezdecký sport. Právě tato turistika může některé z nich zachránit

před vyhubením. Při výběru koně pro turistické ježdění je třeba zohlednit především jeho

povahu, musí mít klidný a vyrovnaný charakter (Hollý, 2003).

Hippoturistika nikdy nebude tak masově rozšířena jako např. cykloturistika. Přesto

vyjížďka na koni láká čím dál více lidí toužících po nevšedních zážitcích. Dříve sloužil kůň

jako dopravní prostředek, ale dnes je považována projížďka na koni za něco uvolňujícího,

co nám poskytuje svobodu, možnost dívat se na přírodu ze sedla koně a také trávit čas

s přáteli (Komunikační strategie hippoturistiky ve Zlínském kraji, 2007). Turistika na koni

je jedna z tzv. nových aktivit, se kterými se čím dál častěji setkáváme (Štemberk, 2007).

Jihozápadní Čechy mají velice příznivé podmínky pro rozvoj hippoturistiky (Novotný,
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2004). V roce 2005 byla vydána mapa s přehledem 86 stanic v jižních Čechách, které

nabízejí turistům na koni možnost odpočinku a přespání. Mapa je výsledkem projektu

Turistika na koni, který podporuje prostřednictvím strukturálních fondů Evropská unie

(Mlsová, 2005). Jezdecká turistika existovala již dříve. Avšak s rozvojem značených

koňských stezek a stanic se situace pro turisty značně zjednodušila (Jezdecká turistika

a rozvoj venkova, 2008).

2.2. Hippoturistické stezky

Hippostezka (jezdecká stezka) je značená trasa určena pro jezdce na koních

(Poradenské centrum pro venkov, 2006). Jezdecká stezka by měla umožňovat

bezproblémový průchod jezdce na koních (Koncept páteřních jezdeckých tras a stezek

v Jihomoravském kraji, 2006), proto jsou na ně kladeny poněkud odlišné požadavky než

na pěší či cyklostezky. Kromě atraktivnosti okolního prostředí je nutno vzít v úvahu také

faktor povrchu, který musí být pevnější, než který je požadovaný pro pěší turisty.

Na druhou stranu je nevhodný zpevněný povrch jako je asfalt a beton (v nezbytných

případech se povolují jen kratší úseky). Obecně je požadováno minimálně 90 procent

nezpevněného povrchu, aby se dlouhodobým ježděním nepoškozoval pohybový aparát

koně (Hippostezky - rozvoj koňské turistiky v Jihočeském kraji, 2003).

Stezka obvykle propojuje koňské stanice tak, aby nejdelší vzdálenost mezi nimi byla

pokud možno kolem 20 km. Rozlišují se páteřní jezdecké trasy, ty mají většinou

nadregionální charakter. Ty obvykle propojují sousední kraje, státy nebo protínají kraj

napříč. Více páteřních stezek dohromady tvoří sít páteřních tras. Na tyto trasy poté navazují

menší regionální neboli místní trasy (Koncept páteřních jezdeckých tras a stezek

v Jihomoravském kraji, 2006).
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Vznik pojmu jezdecké stezky se datuje počátkem roku 2002, kdy vzniklo občanské

sdružení Jezdecké stezky. Cílem tohoto sdružení je zmapovat území České republiky

a vyznačit trasy, po kterých lze bezpečně a v souladu se zákony na koni projet. V roce 2003

byl odstartován první z řady projektů Jihočeského kraje projekt „Turistika na koni“.

Na podzim tohoto roku proběhlo celostátní pracovní setkání zájemců o koňskou turistiku.

Získávaly se zde první kontakty na majitele koní a koňské stanice. O výsledky projektu byl

mimořádný zájem, a to jak v České republice, tak i v zahraničí. Následně byly realizovány

na území České republiky projekty další. Ostatní kraje zahájily na základě jihočeských

zkušeností podobné činnosti. Nyní značené jezdecké stezky již v terénu existují, kromě

Jihočeského kraje, i ve středních, východních a severních Čechách a na severní Moravě.

Odhaduje se celková délka cca 1500 kilometrů jezdeckých stezek v celé republice

(Andrlová, 2006). Za dobu fungování systému jezdeckých stezek a stanic přináší již

turistika na koni také konkrétní ekonomické výsledky, což je zvláště ve venkovských

a horských oblastech pro místní obyvatele velkým přínosem (Turistika na koni, 2004).

Výhodou koňských stezek pro turisty je hlavně to, že se turisté nemusí setkávat

s nepropustným terénem a bloudit jím, jelikož již jedou po probádané a značené cestě.

Jezdci také nemají problémy s majiteli pozemků, kteří by jim mohli zakázat vstup na svůj

majetek. Stanice na stezkách umožňují pohodlnější cestování díky poskytnutí odpočinku,

ubytování a ustájení koní. Koňské stezky přinášejí také výhody pro koňské stanice a místní

obyvatele. Jsou určitým rozšířením nabídky služeb pro klienty a turisty, zajišťují příjmy

z ubytování, stravování a navštěvování památek turisty. Značené koňské stezky

samozřejmě mohou využívat provozovatelé jezdeckých stájí i pro své podnikání (Andrlová,

2006).
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2.2.1. Jezdecké stanice

Na jezdeckých stezkách se nachází místa, která poskytují základní zázemí


[…]


je podpora obnovy venkova právě pomocí šetrné turismu, což je perspektivní a ekologicky

příznivá forma turistiky.

Projekt bude financován z fondů Evropské unie. O finanční podporu bude žádáno

z programu rozvoje venkova. Projekt jezdecké stezky je pro žadatele o dotaci finančně

neziskovým projektem. To však neznamená, že projekt nebude nijak přínosný. Jeho

ekonomický a sociální přínos spočívá v možnosti realizovat doplňkový zdroj pro jezdecké

stanice, provozovatele stravovacích a ubytovacích zařízení. Záměrem je přilákat do regionu

domácí i zahraniční turisty a nabídnout jim aktivní formu turistiky s aktivní relaxací

v přírodě.
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6. Závěr

Jednoznačným předpokladem pro větší rozvoj koňské turistiky je existence koňských

stezek (hippostezek). Důležitá je jejich existence v takové hustotě, aby bylo možno

opakovaně absolvovat několikadenní cesty. Přestože koňská turistika existovala již dříve,

s rozvojem značených koňských stezek a stanic, se situace pro turisty výrazně zjednodušila.

Rozvoj jezdecké turistiky a koňských stezek se v poslední době stává velkým fenoménem.

Počet rekreačních koní v naší republice stoupá a agroturistika je žádaným turistickým

produktem.

Potenciál rozvoje produktů jezdecké turistiky v jihozápadních Čechách je vysoký.

Hippoturistika je pozitivně přijímána veřejností. Jihočeský kraj pracuje na neustálém

detailním zmapování a rozšiřování sítě jezdeckých stezek. Plzeňský kraj však není na tak

vysoké úrovni, hlavně co se týče zmapování jednotlivých stezek. Hlavním cílem této

diplomové práce bylo vypracovat projekt rozvoje hippoturistiky v dané oblasti. Výsledkem

je návrh jezdecké stezky na Šumavě pod názvem „Velhartická hippostezka“.

Na základě studie proveditelnosti byl vypracován projekt třicetikilometrové jezdecké

stezky, která navazuje na páteřní stezku v Pošumaví. Navržená hippostezka propojuje

jezdecké stanice, kulturně historické památky a přírodní atraktivity. Nejvýznamnější

památkou na trase je středověký gotický hrad se zříceninami gotického paláce

ve Velharticích. Při vedení trasy bylo potřeba myslet na vhodný povrch cest, celkovou

náročnost trasy a na zajištění souhlasu majitelů pozemků a komunikací. Následně zjištění

podmínek značení, instalaci směrovek, informačních tabulí a úvazišť. V rámci projektu

diplomové práce byly také zpracovány možnosti získání finančních prostředků z dotací

Evropské unie pro daný projekt, kalkulace nákladů, časový harmonogram projektu i možná

rizika, která mohou během projektu nastat a jejich možnosti řešení. Součástí projektu je

i příloha s vyznačenou trasou jezdecké stezky na mapě (příloha č. 2).
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Během realizace projektu se ukázalo, že v oblasti agroturistiky region nabízí značné

možnosti rozvoje. Jezdecká turistika je poměrně něčím novým a zatím veřejnost prokazuje

malou informovanost o možnostech a fungování této formy turistiky. Díky podpoření již

existující turistické infrastruktury, se jezdecká turistika může stát atraktivním způsobem

aktivního využití volného času v přírodě. A i tak je potřeba ji propagovat.

Ráda bych, aby navržený projekt v diplomové práci byl v budoucnu součástí dalších

projektů realizujících a propagujících celou síť koňských stezek v rámci celého euroregionu

Šumava či jihozápadních Čech. A aby ve spojení s ostatními typy turistických aktivit, mohl

nabídnout možnost jízdy na koni jako hlavní cíl dovolené. Zde ve velké míře již záleží

i na podpoře regionálních institucí a na propagaci tohoto typu rekreace.
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7. Summary

This particular diploma theses analyze issues in suggestions of ridding track, their

conception and conditions of realisation. Thesis also deals with legislative and financial

aspect of ridding track realisation. Suggestion of ridding track in Bohemian forest is dealt

as a work frame based on feasibility study.

Definite presumtion for better development in horse ridding tourism is ridding track

existence. Very important is quantity of their existence to have the chance repeat several-

day tour.

Even thought the horse ridding started some time ago, situation for tourists got easier

with development of marked ridding tracks and stop-places. Progress in ridding tourism

and horse tracks is lately getting fenomenal. Number of horse resorts has rissen up in Czech

republic and agricultural tourism is demanded product.

Main purpose of this diploma theses was create a project in development

of hippotourism in chosen location. Outcome of diploma work is suggestion for ridding

track in Bohemia forest named „Velhartická hippostezka“. Thirty kilometers long ridding

track was worked out based on feasibility study, which links to the main track in Bohemia

forest valley. Suggested hippotrack conects through ridding stations, cultural-historical

sights and natural attractions. The most important sight on the way is medieval gothic castle

with ruined gothic palace in Velhartice town.

It was needed to think about suitable surface of tracks, total severity of route

and agreement of land lords. It is also needed to find out conditions of marking, instalation

of direction lebels, information boards and berthages. In terms of diploma work project

there was an alaboration to have a chance of getting financial support from European union

dotation for particular project, calculation of costs, time schedule for project and also

possible risks, which could accur during realisation and their solution how to solve them.

Part of attachment is enslosed map with highlited route of ridding track as well
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as elaborated list of ridding stations and providers of another services, which will be placed

and in the brochure issued for ridding track publicity.

Horse ridding tourism is something quite new and for the mean time public shows lack

of informations and choices about operation this form of tourism. Ridding tourism can

become atractive way of acitve usage of leisure time in natural scenery due to already

existed tourist infrastructure support, however it still needs to be publicize.
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Příloha č. 1: Mapa se zakreslením Hippostezky v Pošumaví (modře)
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Příloha č. 2: Mapa se zakreslením Velhartické hippostezky.
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