Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: obchodu a cestovního ruchu

Student: Bc. Michaela Vilčeková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Návrh projektu rozvoje hippoturistiky

Oponent diplomové práce: Mgr. Jaroslav Knotek, Ph.D.

Povolání oponenta: VŠ - odborný asistent

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: K jakým konfliktům se zájmy ochrany přírody a krajiny při realizaci řešeného projektu může dojít?

Otázka 2: Je výše nákladů na mzdy realizačního týmu odpovídající řešení projektu?

Datum: 20. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: